membros que compõe a Câmara Municipal de Arinos, passando de 9 para 11 o 

número de vereadores. 

No que diz respeito à composição da Câmara Municipal, a 

Constituição Federal, na alínea “b” do inciso IV do art. 29, estabelece que, nos 

Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) habitantes e de até 30.000 (trinta mil) 

habitantes, será de 11 (onze) o número máximo de vereadores. 

Art. 29. O Município reger-se-á por lei orgânica, votada em dois turnos, 

com o interstício mínimo de dez dias, e aprovada por dois terços dos

[...]

estabelecidos nesta Constituição, na Constituição do respectivo Estado e os 

seguintes preceitos: 

... 

IV - para a composição das Câmaras Municipais, será observado o limite 

máximo de:          

... 

b) 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) 

habitantes e de até 30.000 (trinta mil) habitantes; 

Em consulta ao site do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística1), observa-se que o Município de Arinos tem uma população estimada em 

2021 de 17.850 pessoas, e a população do último censo em 2010 foi de 17.674